
CADERNO 1  5sexta-feira, 09 de MARÇO de 2012

PORTARIA Nº 766/2012-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 180/2012-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar para Natal-RN, no período de 7 a 9 de 
março de 2012, a fim de participar da I Reunião Ordinária do 
CONSED, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, Secretário 
Adjunto de Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 767/2012-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0555/2012-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
autorizar SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar para 
João Pessoa-PB, no período de 21 a 23 de março de 2012, a fim 
de participar do XLIX Fórum Nacional dos Secretários Estaduais 
de Planejamento, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 768/2012-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 034/2012-GS-SEDIP,
R E S O L V E:
exonerar SANDRA REGINA COUTO DE SOUZA do cargo em 
comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 23 de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 769/2012-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 060/2012-GAB/NAF,
R E S O L V E:
exonerar GISELA ROMARIZ SEQUEIRA do cargo em comissão de 
Assessor Superior III, código GEP-DAS-012.6, com lotação na 
Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e 
Incentivo à Produção, a contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 770/2012-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 060/2012-GAB/NAF,

R E S O L V E:
nomear CELSO ANTONIO TRIERWEILER para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Superior III, código GEP-DAS-012.6, com 
lotação na Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento 
Econômico e Incentivo à Produção, a contar de 1º de março de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 771/2012-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 187/2012-GS/SEDUC,
R E S O L V E: 
I. tornar sem efeito a Portaria nº 742/2012-CCG, datada de 6 de 
março de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.111, 
de 7 de março de 2012, que exonerou, a pedido, CLEIDE DO 
SOCORRO DOS SANTOS do cargo em comissão de Assessor 
de Planejamento V, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação.
II. exonerar, a pedido, CLEIDE NAZARÉ MOURA DO AMARAL do 
cargo em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 745/2012-CCG, DATADA DE 6 
DE MARÇO DE 2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.111, DE 
7 DE MARÇO DE 2012.
Onde se lê: CLEIDE DO SOCORRO DOS SANTOS
Leia-se: CLEIDE NAZARÉ MOURA DO AMARAL
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 746/2012-CCG, DATADA DE 6 
DE MARÇO DE 2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.111, DE 
7 DE MARÇO DE 2012.
Onde se lê: ALEXANDRA CARVALHO CAVALCANTE
Leia-se: ALESSANDRA CARVALHO CAVALCANTE
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 747/2012-CCG, DATADA DE 6 
DE MARÇO DE 2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.111, DE 
7 DE MARÇO DE 2012.
Onde se lê: MARIA OLENTINA MEDEIROS DOS SANTOS
Leia-se: MARIA OLENTINA MADEIRA DOS SANTOS
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 123/2012-SCCG, DE 01 DE MARÇO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Excluir, o servidor, Wagner Luiz de Aviz Carneiro, da Portaria 
nº 113/2012-SCCG de 24/02/2012, que concedeu 30 dias de 
férias de 01 a 30/03/2012, publicada no DOE nº 32.105 de 
28/02/2012, por motivo de exoneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de Março 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350894

PORTARIA: 047/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53597591/EDGAR GOMES MONTEIRO (CB PM) / 3.5 Diárias 
(Completa) / de 02/03/2012 a 05/03/2012
572216121/PAULO ALBERTO FRANCO DE SOUZA (SD PM) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 02/03/2012 a 05/03/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350904

PORTARIA: 048/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541945591/ESMAILE DA SILVA MESQUITA (TEN PM) / 1.5 Diárias 
(Completa) / de 03/03/2012 a 04/03/2012
57556971/FÁBIO JOSÉ CARMONA DOS SANTOS (CAP PM) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 04/03/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350921

PORTARIA: 049/2012
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5329817019/CLEBER CAMPOS CABRAL (SGT PM) / 1.5 Diárias 
(Completa) / de 03/03/2012 a 04/03/2012
58874881/LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA (TEN QOPM) / 
1.5 Diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 04/03/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIAS
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350545
PORTARIA Nº 127/2012-PGE.G., 

DE 29 DE fEvEREIRO DE 2012
ALTERAR o Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o art. 
131§1º, da Lei 5.810/94, aos servidores abaixo relacionados:

Nome Identidade Funcional Data Percentual
Maria Tereza Barros da Silva 5135494/1 24/03/12 40%
Sérgio Oliva Reis 5807204/1 11/03/12 25%

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 128/2012-PGE.G., DE 29 DE
fEvEREIRO DE 2012

CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Fabio Guy Lucas 
Moreira 5819989/ 1 2ª parcela 2006/2009 16.03 a 14.04.12

Mario Rubens Silva 
Rodrigues 3083098/1 1ª parcela 2006/2009 01.03 a 30.03.12

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 129/2012-PGE.G., 
DE 29 DE fEvEREIRO DE 2012

AUTORIZAR a servidora Bárbara Nobre Lobato , identidade 
funcional nº 8400600/1, ocupante do cargo de Procurador 
do Estado, a se afastar de suas funções no período de 12.03 
a 24.03.12, para gozo de residual de férias referente ao 
período aquisitivo 2009/2010 interrompidas pela Portaria nº 
623/11-PGE.G., de 04.11.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 134/2012-PGE.G., 
DE 01 DE MARÇO DE 2012.

HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

Nome Matrícula Cargo Processo Conceito
Ninive Faciola Naif Daibes de 
Souza 57214480/1 Técnico de Procuradoria 

- Direito 154/10 Excelente

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 135/2012-PGE-G., DE 01 DE 
MARÇO DE 2012

LOTAR os Procuradores do Estado Rafael Felgueiras Rolo, 
identidade funcional nº 57224172/1 e Renata Souza dos Santos, 
identidade funcional nº 54189413/2, na Procuradoria Cível, 
Trabalhista e Administrativa, onde passarão a exercer suas 
específicas funções, a contar de 01/03/2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado


